1

广西特种设备行业协会
关于举办 2024 年度脉冲反射法超声检测

人员取证考试及取证补考的通知

各有关单位及人员：

根据 2024 年度考核工作安排，广西特种设备行业协会定于 2024 年 5 月底

在南宁举办特种设备脉冲反射法超声检测（UT）Ⅰ级、Ⅱ级检测人员取证考

试活动，同期举办少量人员的考试换证活动。现将有关事项通知如下：

一、时间和地点

（一）举办时间：2024 年 5月 26 至 30 日，其中 5 月 26 日为申请人员报

到及熟悉场地时间，5 月 27 日至 28 日为实操考试时间，5 月 29 日为理论考

试时间，5 月 30 日考试活动结束，返程。

（二）地举地点：南宁市西乡塘区科园大道 35 号 2 号（广西电力职业技

术学院内）。

（三）乘车路线：

南宁市乘 10路、14 路、24 路、35 路、46 路、53 路、54 路、88 路、91

路、707 路公交车到科园科德路口下车即到。

二、考核对象及申请条件

（一）考核对象：

1、UTⅠ级取证申请人员；

2、UTⅡ级取证申请人员（含Ⅰ级升Ⅱ级）；

3、二年内在广西市场监督管理申请，并参加我协会举办的 UT取证考试不

合格，第一次申请补考者。

4、已持特种设备 UTⅡ级证，上次换证为免考换证，以及原 UTⅡ级证失效

未超过 1年，需进行考试换证的人员。

2

（二）申请 UTⅡ级取证者，需符合下列条件:

1.年龄满 18 周岁，且不超过 60周岁，具有完全民事行为能力。

2.学历及持 UT 证满足下列条件之一。

（1）具有理工科大专（含）以上学历的申请人员；

（2）具有非理工类本科（含）以上学历取得超声检测Ⅰ级资格证满 6 个

月的人员；

（3）具有非理工类大专、工学类中专、职高、技校学历取得 UTⅠ级资格

证满 12个月的申请人员；

（4）具有其他中专、职高、技校学历，以及初中、高中学历，持 UTⅠ级

满 3年的申请人员。

3.视力要求：单眼或者双眼裸视力或者矫正视力达到 GB 11533—2011《标

准对数视力表》的 4.8 级以上。

4.具备特种设备 UTⅡ级知识和技能。

（三）申请 UTⅠ级取证的人员条件:

具有初中（含）以上学历，其他条件应符合第（二）项的第 1、3、4款。

三．考核人数上限：共 100 人。

四．报名方法

（一）申请人员请按本通知附件一、附件二的要求，在广西市场监督管理

局（http://221.7.197.159:8090/gxwsdt/wsbsdt/index.jspx）的“自治区

一体化平台”上申请，其他方式或平台的申请无效。

（二）申请时需上传的资料

1．身份证人像面和国徽面扫描件，如身份证号码或姓名有变动的，请上

传变动的相关证明材料。

2．视力证明扫描件。

3．学历证书扫描件（2001 年以后专科及以上的，需上传学历证书电子注

册备案表）。

4．签名后的申请表扫描件。

5.UT 证书扫描件（Ⅰ级升Ⅱ级，或持有其他行业或部门颁发的 UTⅡ级证

3

书，且申请免理论闭卷考试者）。

（三）获受理后，持申请资料，到广西特种设备行业协会申请考试。

按发证机关规定，不受理电话、传真、电子邮件等方式申请。

未获得自治区市场监督管理局受理的人员，不得参加相应的考试。

五．受理截止时间

自本通知发出之日起至 5 月 10 日止，或已受理人数达上限，先到者先停

止受理。

六．申请考试时需提交的资料：

（一）取证考试申请需提交的纸质资料

1.特种设备检测人员资格申请表原件 1 份。

2.身份证人像面、国徽面合一页的复印件。

3.视力证明原件 1 份。

4.学历证书复印件 1 份（2001 年以后专科以上学历的，要提供学信网查

询到的学历证书电子注册备案表，2001 年以前专科以上的，要现场查验毕业

证原件）。

5.特种设备超声检测证复印件（限Ⅰ级升Ⅱ级，或持有其他行业或部门颁

发的超声检测Ⅱ级证欲免闭卷考试者）。

（二）考试换证申请需提交的纸质资料

1.《特种设备检测人员申请表》原件 1 份；

2.需换证的证书复印件。

3.双眼视力检查证明原件 1份（要求单眼或者双眼裸视力或者矫正视力达

到 GB 11533—2011《标准对数视力表》的 4.8 级以上）。

七、考试科目：

（一）取证考试科目：开卷考试、闭卷考试、实操考试，持有其他行业或

部门颁发的 UTⅡ级证且在有效期者，可申请免闭卷考试。

（二）换证考试科目：实操考试。

八．参加考试人员必须持二代身份证入场，以便刷脸进行人证对比，不携

带身份证或者刷脸不通过者，不得入场考试。

4

九．参加考试者，请自行携带多功能计算器、水性笔等用品。

十．特别提醒：如因客观因素而不能如期举办考试的，将于考试前，通过

各种途径通知申请人员，由此造成不便，敬请谅解。

十一.报考联系电话及联系人：

广西特种设备行业协会：0771-5331960

黄文伟 0771-5890780 杨翠红 13517884951 付敏 13978860976

广西特种设备行业协会

2024 年 4 月 1日